
Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32871

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N°091/15-CMG, 17 DE ABRIL DE 2015
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 819169
PUBLICADO NO DOE Nº 32.870, DE 22 DE ABRIL DE 2015.
ONDE SE LÊ: por terem seguido viagem para o Estado de São 
Paulo
LEIA-SE: por motivo de viagem para o Estado de São Paulo

Protocolo 819541

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 263/2015-PGE.G., 16.04.2015
CONCEDER 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor JOSE 
EDUARDO CERQUEIRA GOMES, id. funcional nº 54196749/1, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, no período de 07 
a 16.04.15.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 819430

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA AGE Nº 016/2015-GAB, 
DE 22 DE ABRIL DE 2015.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
CEDER o Servidor Fabrício Luis Marques de Araújo, Matrícula 
Nº 5879876/3, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, lotado nesta Auditoria Geral do Estado - AGE, para a 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD, com ônus para 
este Órgão Cedente, a contar de 19 de janeiro de 2015, em 
razão da continuidade do Projeto de Implementação de Ações 
de Controladoria, no âmbito desta AGE, objetivando que o 
Servidor atue na verifi cação mensal da conformidade da Folha 
de Pagamento de todos os Órgãos/Entidades do Poder Executivo, 
no âmbito daquela SEAD, Gestora do Sistema de Gestão 
Integrada de Recursos Humanos-SIGIRH, a fi m de desenvolver, 
conjuntamente e de forma preventiva, ações inerentes ao 
Controle Interno, bem como o implemento de estratégias de 
acompanhamento e controle das Despesas com Pessoal e 
Encargos Sociais, no que tange aos limites estabelecidos pela 
Lei de Responsabilidade Fiscal, por meio de relatórios periódicos, 
nos prazos defi nidos naquele instituto legal.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 819775

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 130 /2015 - DE 16 DE ABRIL DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686  de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 86 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda apresentação 
da Certidão de Nascimento, matrícula n° 068494 01 55 2015 1 
00111 193 0072530 40.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora NATHALIA CRISTINI FERNANDES 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5909769 / 1 
ocupante do cargo de, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada 
no(a) COORDENADORIA DE PERICIA MEDICA - SEAD, 120 
(cento e vinte) dias de licença à maternidade, no período de 09 
de Fevereiro de 2015 a 08 de Junho de 2015.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 09 de Fevereiro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 16 DE 
ABRIL DE 2015
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 819849

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 125 /2015 - DE 15 DE ABRIL DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 166085A/1 de 06 
de Abril de 2015;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor ANTONIO WLADIMIR CAVALCANTE 
PAUXIS, Id. Funcional nº 132 / 1 ocupante do cargo de, TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tado no(a) DIRETORIA DE PLAN E 
DESENVOL DE GESTAO DE PESSOAS - SEAD, 15 (quinze) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde no período de 10 de Março 
de 2015 a 24 de Março de 2015. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 de 
Abril de 2015
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 819876

PORTARIA Nº 126 /2015 - DE 15 DE ABRIL DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 165730A/1 de 24 
de Março de 2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da PORTARIA N°. 78/2015 de 27 de Fevereiro de 2015 
a(o) servidor GERALDO MAGELA DE CENA DE CARVALHO 
LOPES, Id. Funcional nº 55587237 / 1 ocupante do cargo de, 
MOTORISTA, lo tado no(a) GERENCIA DE SERVICOS - SEAD, 60 
(sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde no período 
de 01 de Abril de 2015 a 30 de Maio de 2015. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Abril de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 de 
Abril de 2015
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 819881
PORTARIA Nº 127 /2015 - DE 15 DE ABRIL DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 166018A/1 de 31 
de Março de 2015;
RESOLVE:

I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da PORTARIA N°. 80/2015 de 27 de Fevereiro de 2015 
a(o) servidor MANOEL RAIMUNDO PANTOJA, Id. Funcional nº 
5135680 / 1 ocupante do cargo de, MOTORISTA, lo tado no(a) 
GERENCIA DE SERVICOS - SEAD, 15 (quinze) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde no período de 31 de Março de 2015 a 
14 de Abril de 2015. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 31 de Março de 2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 15 de 
Abril de 2015
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 819883

PORTARIA Nº 128 /2015 - DE 16 DE ABRIL DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 165749A de 25 
de Março de 2015;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da PORTARIA N°. 81/2015 de 27 de Fevereiro de 2015 
a(o) servidor RONALDO DAVID MACHADO DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 26140 / 1 ocupante do cargo de, AUX. SERVICOS 
GERAIS, lo tado no(a) DIRETORIA GESTAO POLITICA DE SAUDE 
OCUPAC SERVIDOR - SEAD, 90 (noventa) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 15 de Março de 2015 a 12 
de Junho de 2015. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Março de 2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 16 de 
Abril de 2015
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretor(a) de Administração e Finanças

Protocolo 819884

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 118 /2015 - DE 14 DE ABRIL DE 2015
O(A) DIRETOR(A) DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº.  de 03/07/2014 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do(a) 
servidor(a)  EDILENA MARTA FERNANDES EMEDIATO, Id. 
Funcional nº 54181644 / 3 ocupante do cargo de, TECNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tado no(a) GERENCIA DE PESSOAL - 
SEAD, no período de 22 de Abril de 2015 a 21 de Maio de 2015, 
referente ao período aquisitivo de 02 de Maio de 2013 a 01 de 
Maio de 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 14 DE 
ABRIL DE 2015
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES

Diretor(a) de Administração e Finanças
Protocolo 819828

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL SEAD Nº 01/2015
A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Presencial, do tipo menor percentual, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de serviços profi ssionais de leiloeiro 
público ofi cial, para realização de leilões dos bens inservíveis do 
Governo do Estado do Pará, conforme descrição dos serviços, 
contidos no Anexo I (Termo de Referência) do Edital.
DATA DA ABERTURA: 07 de maio de 2015.
HORA DE ABERTURA: 9:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO: Sala de reuniões da Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD (Trav. do Chaco, 2350, CEP 66093-542, 
Marco, Belém-Pa).
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS 
DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: A partir da 
publicação do Edital no Diário Ofi cial do Estado, até às 9:00h do 
dia 07.05.2015 (Horário de Brasília-DF) conforme edital.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtido no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br na opção mural de licitações.
WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS
PREGOEIRO

Protocolo 819385


